
	30 – terça-feira, 10 de Março de 2020	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1
METROPOLITANA C ROGERIO SANTOS DE AGUIAR 8637241 1 PEB II E II F 04/01/2016 PROMOÇÃO
PARACATU ELIANE DOS REIS SILVA SOARES 6004428 1 PEB III M III N 11/01/2016 PROMOÇÃO
PONTE NOVA WANELY ISABEL CERCEAU ALVES MAYRINK 10931046 1 PEB II D II E 03/01/2016 PROMOÇÃO
TEOFILO OTONI MARISILVIA PEREIRA DE MACEDO ALVES 8108938 1 PEB II I II J 02/01/2016 REVISÃO DO SUBSIDIO
UBERABA APARECIDA SANTANA 3704038 2 ATB V I V J 01/01/2016 PROMOÇÃO

Julia Sant’Anna
Secretária de Estado de Educação

09 1332348 - 1

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 249/2020
RETIFICA NO ATO DE PROGRESSÃO nº 1361/2018, publicado no “MG” de 18/09/2018, para regularização funcional, a parte referente às servidoras abaixo relacionadas:
Onde se lê:

SRE NOME MASP Nº ADM CARREIRA SITUAÇÃO ATUAL NOVO NÍVEL E GRAU VIGÊNCIA POR MOTIVO DE:NIVEL GRAU NIVEL GRAU
CORONEL FABRICIANO CLEUSA MARIA DE OLIVEIRA ALVES 9398207 2 PEB II E II F 03/01/2016 PROMOÇÃO
JANUARIA WALDINEIA RODRIGUES CANGUSSU 8772022 1 PEB I E I F 06/01/2016 PROMOÇÃO
METROPOLITANA A LUCIANE COTA NITZSCHE 11300175 1 PEB I C I D 01/02/2017 PROMOÇÃO
METROPOLITANA B EUFLOSINA FERREIRA PIRES DE OLIVEIRA 10193886 1 PEB I A I B 15/01/2016 REVISÃO SUBSIDIO
Leia-se:

SRE NOME MASP Nº ADM CARREIRA SITUAÇÃO ATUAL NOVO NÍVEL E GRAU VIGÊNCIA POR MOTIVO DE:NIVEL GRAU NIVEL GRAU
CORONEL FABRICIANO CLEUSA MARIA DE OLIVEIRA ALVES 9398207 2 PEB III E III F 03/01/2016 PROMOÇÃO
JANUARIA WALDINEIA RODRIGUES CANGUSSU 8772022 1 PEB II E II F 06/01/2016 PROMOÇÃO
METROPOLITANA A LUCIANE COTA NITZSCHE 11300175 1 PEB II C II D 01/02/2017 PROMOÇÃO
METROPOLITANA B EUFLOSINA FERREIRA PIRES DE OLIVEIRA 10193886 1 PEB I D I E 15/01/2016 REVISÃO SUBSIDIO

Julia Sant’Anna
Secretária de Estado de Educação

09 1332333 - 1

PORTARIA SEE N°251, DE 06 DE MARÇO DE 2020.
Designa Comissão Permanente de Patrimônio e Inventário de bens patrimoniais móveis, de que trata o art. 9° da Resolução SEE N°4.277, de 22 de 
janeiro de 2020, no âmbito da Secretaria de Estado de Educação de Minas Gerais.
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO da Secretaria de Estado de Educação, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela alínea 
d, inciso II, do art. 2° do Decreto 47.065 de 20 de outubro de 2016, e CONSIDERANDO o disposto no art.  9° da Resolução SEE N°4.277, de 22 
de janeiro de 2020, que institui a Comissão Permanente de Patrimônio e Inventário de bens móveis no âmbito da Secretaria de Estado de Educação 
de Minas Gerais.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar, para compor a Comissão Permanente de Patrimônio e Inventário de bens patrimoniais móveis da Secretaria Estadual de Educação 
de Minas Gerais, os seguintes membros:
I – Membros titulares:
1. Luana Cardoso Lacerda - MASP 1.424.328-1, desempenhando a função de presidente da comissão;
2. Inês Aparecida Claro da Silva - MASP 1.354.774-0; 
3. Karla Carvalho Moller - MASP 382.744-1.
II – Membros suplentes dos membros titulares: 
1. Imaculada Gomes da Rocha, MASP 959.556-2;
2. Maria das Graças de Figueiredo, MASP 1.320.068-8. 
Art. 2º Designar, para compor a Subcomissão Permanente de Patrimônio e Inventário, no âmbito do Conselho Estadual de Educação, os seguintes 
membros:
1. José Ronaldo dos Santos - MASP 305.274-3, desempenhando a função de presidente da subcomissão;
2. Gilmar Romualdo - MASP 1.095.539-1; 
3. Rubens Silvestre Fernandes de Oliveira - MASP 1.007.884-8.
Art. 3º As subcomissões das Superintendências Regionais de Ensino ficam assim constituídas, sob a presidência do(a) primeiro(a) servidor(a) de 
cada Unidade:

Cód. Unid / SRE Nome do Servidor MASP

1261002 - Almenara
Rosélia Lisboa Gomes Silva 329.378-4
Antônio Carlos Sousa de Oliveira 1.400.686-0
Adma do Amaral Medina 1.098.546-3

1261313 – Araçuaí
José da Silva Murta Júnior 1.116.182-5
Eliana Borges Gomes 1.383.783-6
Sandra Moreira da Silva 1.265.258-2

1261003 – Barbacena
Welsander de Souza Pereira 1.171.454-0
Maycon Almeida da Rocha 1.171.272-6
Amaury Pedro Machado Junior 1.320.668-5

1261004 –  Campo Belo
Rinara Mara de Sousa Oliveira 1.420.892-0
Marcelo Bruno Leal 1.144.475-9
Júlio César de Paula Miguel 1.351.414-6

1261005 – Carangola
Luciano Rodrigues da Silva 599.367-0
Fernando Alcântara Nunes 1.147.317-0
Rômulo Rosestolato Proba 1.427.369-2

1261006 – Caratinga
Sílvia Angélica de Sousa Cruz Oliveira 1.319.842-9
Dulcinete da Silveira Matos 1.059.859-7
Ederson Lopes Goulart 1.431.074-2

1261007 – Caxambu
Adriana Passos Castilho Pinto 1.059.810-0
Flávio de Castro Aparecida 1.170.918-5
João Batista da Silva Cassiano 1.191.519-6

1261008 – Conselheiro Lafaiete
Fernando Antônio Cançado Braga 1.147.767-6
Ana Maria da Silva 1.286.317-1
Rosiane Aparecida da Silva 1.243.290-2

1261009 – Coronel Fabriciano
Dayany Oliveira Souza 1.194.791-8
Gilza Dias Alves 1.144.096-3
Sandra Silvéria da Almeida Barros 1.353.495-3

1261010 – Curvelo
Mércia Aparecida de Almeida 1.430.340-8
Amarildo dos Reis Diniz 876.295-7
Geraldo Magela Guimarães 378.341-2

1261011 – Diamantina
Francisco Carlos Pereira 1.426.989-8
Adriana Barbosa Cruz 1.401.653-9
Mariana Leão Fernandes 1.266.154-2

1261012 – Divinópolis
Simoni Aparecida Faria Resende e Silva 843.269-2
Romeu Machado Pollarini 883.155-4
Karla Aparecida dos Santos Soares 1.196.785-8

1261013 – Governador Valadares
Alexsandra Lopes Vieira 1.382.663-1
Cristina Pena Monteiro Barreto 1.147.628-0
Gregório Venturim de Souza 1.429.669-3

1261014 – Guanhães
Perseu Miranda da Cunha Mendanha 1.324.104-7
William Anderson Ferreira 1.324.262-3
Antônio Lucio Glória 1.179.057-3

1261015 – Itajubá
Cássio Ricardo da Silva 1.160.051-7
Janice Alessandra Maroti 1.380.486-9
Jesus Guimarães de Araújo 1.148.054-8

1261016 – Ituiutaba
Márcio Alves Bento de Resende 1.422.679-9
Mizuhê Souza Custódio 1.146.105-0
Ester Akegawa 1.320.617-2

1261315 – Janaúba
Alexandre Magno Garcia Leal 1.097.913-6
Wildemar Pereira da Silva 883.536-5
Felipe Alves Antunes 1.399.004-9

1261017 – Januária
Rosileide Batista Souza 1.400.400-6
Valéria Carvalho Neves 1.169.136-7
Wanderson Carlos Matos dos Santos 604.705-4

1261018 –  Juiz de Fora
Fernanda Cristina de Paula Ferreira Moura 961.548-5
Elimara de Rezende Conrado 1.319.727-2
Lucas Marques de Almeida 1.401.515-0

1261019 – Leopoldina
Mariana Rocha Ferraz Neta 1.059.022-2
Sidilúcio Ribeiro Senra 560.061-4
Andressa Valle Rezende Furtado 1.312.758-4

1261020 – Manhuaçu
Helvécio Severino Gomes 1.420.782-3
Juciane Bertolace de Oliveira 1.148.947-3
Jardel de Paula Pereira 1.102.572-3

1261001 – Metropolitana A
Lisieux Nidimar Dias Borges 1.433.007-0
Giselle Mendonça de Oliveira Morais 1.433.994-9
Rachel Eugenia Alvares Soares 1.366.020-4

1261309 – Metropolitana B
Helena Cristina dos Santos 1.424.757-1
Valter Schettino Valente 1.197.640-4
Wagner Augusto de Melo 1.173.140-3

1261311 – Metropolitana C
Renata Silva Peres 1.167.010-6
Dionatan Peixoto Pereira 1.323.876-1
Ana Carolina Sabino do Carmo 1.434.176-2

1261021 – Monte Carmelo
Lucimar Aparecida Pereira dos Reis 1.178.977-3
Marnildo Pereira da Silva 1.248.150-3
Janette Pereira Borges de Oliveira 1.084.923-0

1261022 – Montes Claros
Carmem Lúcia Pereira de Oliveira 846.725-0 
Arisvaldo Malheiros Tolentino 560.490-5
André Meira Araújo 1.427.536-6 

1261023 – Muriaé
Leonardo Vasconcelos Araújo 1.403.754-3
Gilson Acácio Guedes da Silva 1.315.173-3
Guilherme Cassin Antunes 1.213.142-1

1261024 –  Nova Era
Geralda Isabel Muniz Dorotéa 1.397.804-4
Crislâne Silva Batista Barbosa 1.432.686-2
Raquel Nayara Cota Silva 1.352.399-8

1261025 –  Ouro Preto
Jaine Heloisa Araújo Cerqueira 1.059.976-9
Vagner Ramos de Freitas 1.063.698-3
Simone Emiliano dos Santos 946.367-0

1261026 – Paracatu
Jackson Donizete Damasceno Lima 1.326.003-9
Carlos Roberto Pereira Soares 546.882-2
Sibele Cardoso Dias 1.144.329-8

1261317 – Pará de Minas
Gilson Pereira da Silva 1.210.198-6
Benedito Hudson Lopes dos Santos 1.142.579-0
Luciana da Conceição de Sousa Costa 1.420.916-7

1261027 – Passos
Sérgio Raimundo Corrêa 1.059.927-2
Sieli Nicolau de Barros 1.432.536-9
Felipe Alves de Oliveira Abreu 1.378.739-5

1261028 –  Patos de Minas
Cristiane Amâncio Nogueira 1.147.000-2
Mariana Lima Ferreira 1.398.223-6
Walmir Eustáquio de Souza 1.061.805-6

1261029– Patrocínio
Adriana Caldeira Silva 844.163-6
Wender Carlos Queiroz 1.058.152-8
Luciana Aparecida Silva Felix 1.151.002-1

1261030 – Pirapora
Cleonice Maria Drumond Silva 1.321.177-6
Ana Maria Santos Tomaz 1.150.156-6
Marília Morais Araújo 1.146.384-1

1261031 –  Poços de Caldas
Gilmara Piva Camillo 1.399.096-5
Solange Siqueira 1.421.084-3
Alexandre Negrini 1.403.718-8

1261032 –  Pouso Alegre
Karina de Fátima Reis Oppenheimer 879.890-2
Jussara Regina Dias Pereira 1.353.420-1
Jacinto Raimundo da Silva 1.064.942-4

1261033 –  Ponte Nova
José Mauro Resende Ramos 943.376-4
Antônio Oliveira Gregório 1.422.215-2
Antônio Augusto de Freitas 1.397.627-9

1261034 –  São João Del Rei
Maria Cláudia Batista Martins 1.351.547-3
Heber Santos Pereira 556.369-7
Juliana Duarte Oliveira 1.347.811-0

1261035 –  São Sebastião do Paraíso
Dione Paulo de Lima 1.405.172-6
Fernanda Borges Silva 1.222.099-2
Maria Luíza Pimenta Marcomini 330.138-9

1261036 –  Sete Lagoas
Marcus Flávio França Rocha 453.696-7
Paulo Sergio Benício 1.398.263-2
Israel Francisco Ferreira 1.237.581-2

1261037– Teófilo Otoni
Silene Souza Murta 965.183-7
Thalita Hirle Farina 1.253.541-5
Dalso Gomes Filho 1.058.863-0

1261038 – Ubá
Lígia Télvia de Oliveira 1.374.874-4
Jordana Domingos Ferreira 1.151.940-2
Maria Aparecida Freire da Paz 1.142.810-9

1261039 – Uberaba
Sandra Pereira Leite da Silva 364.056-2
Ariane Regina da Silva 1.423.499-1
Marcelo Adalberto Silva 1.115.929-0

1261040 – Uberlândia
Marinêz Ferreira da Silva Queiroz 960.593-2
Humberto de Castro Amaral 1.432.445-3
José Luiz Santos 1.143.322-4

1261334 – Unaí
Sérgio Fernando da Silva 1.057.875-5
Lucas Nunes da Costa 1.213.363-3
José Antônio Inácio 1.319.964-1

1261041 – Varginha
Rôse Keile Vieira Jeremias 1.398.824-1
Giselle Maria Semionato Reis 1.396.837-5
Vanessa Fiorini Murad 1.247.706-3

Art. 4º As competências da Comissão e Subcomissões ora nomeadas estão previstas na Resolução nº 4.277, de 23 de janeiro de 2020.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria de Estado de Educação, em Belo Horizonte, aos 06 de março de 2020.
(a) Renata Ferreira Leles Dias

Subsecretária de Administração
09 1332425 - 1

RETIFICAÇÃO - ATO Nº 244/2020
RETIFICA NO ATO DE PROGRESSÃO nº 220/2018, publicado no “MG” de 14/03/2018, a parte referente à servidora abaixo relacionada, por 
motivo de promoção.
Onde se lê:

SRE NOME MASP Nº ADM CARREIRA
SITUAÇÃO 

ATUAL
NOVO NÍVEL 

E GRAU VIGÊNCIA
NIVEL GRAU NIVEL GRAU

METROPOLITANA C CRISTIANE EVANGELISTA 
DOS SANTOS SOARES 10104107 1 PEB I D I E 31/12/2016

Leia-se:

SRE NOME MASP Nº ADM CARREIRA
SITUAÇÃO 

ATUAL
NOVO NÍVEL 

E GRAU VIGÊNCIA
NIVEL GRAU NIVEL GRAU

METROPOLITANA C CRISTIANE EVANGELISTA 
DOS SANTOS SOARES 10104107 1 PEB II D II E 31/12/2016

Julia Sant’Anna
Secretária de Estado de Educação

09 1332323 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202003092236240130.


